que iustitiae dubium deinceps non revocari. Item novissime P. Jacob Wex. in opus. Canonico Trid. de sponsal. p. 1. §. 6. num. 42. dicens sententiam oppositionam catere nunc omni probabilitate ob memoratam Cardinalium declarationem, & num. 38. dicens: jam a tempore Urbani VIII. tres declarations contrarias illi sententiae oppositae emanasse, ac declarationem, quam pro se afferunt AA. oppositae sententiae, non fuisse nec esse authenticam. Adducitur etiam pro hac sententia textus, c. accessit de sponsal. impub. ubi Alexand. III. expresse sic statuit: *Quod si puella impubes completo septenno desporsata, adeo per peftmodum pubertate, resiliat, adeoque sponsalia dissolvantur, nihilominus remaneat impedimentum publica honestatis.* Unde si in hoc casu per dissensum approbatum à Jure (concedente nimis potestatem post pubertatem acquisitam resiliendi, & per dissensum dissolvendi sponsalia ante pubertatem contracta) manet adhuc dictum impedimentum, multò magis vi dicti textus censendum, remanere illud dissolutis mutuo consensu sponsalibus contractis inter puberes.

3. Nihilominus sententiam contrariam, nempe non remanere, seu non nasci dictum impedimentum ex sponsalibus dissolutis mutuo consensu aut alia legitima de causa, tenet Castrop. Pont. Gutt. Hurt. Rebell. Farin. II. cit. Dian. p. 3. tr. 4. resol. 223. Barbos. de potestate Episc. alleg. 51. num. 188. aliisque ab eo cirati. Item recentior Vincent, de justis editus primū anno 1691. L. 2. disp. matrim. c. 8. à num. 52. in quam sententiam multum inclinat Kriener. editus anno 1702. in 4. lib. de creat. à num. 2c9. referunt quoque S. Congregat. Rebell. Farin. II. cit. utri & Corrad. in praxi dispensat. Apost. I. 8. c. 7. num. 13. ubi is, quod S. Congreg. censuerit sponsalia de futuro posse quandoque ante contractum matrimonium per verba de praesente mutuo consensu contrahentium dissolvi, atque, ubi sic dissoluta fuerint, nullum hodie inducere impedimentum; quia eadem Congregat. censuit dicta sponsalia esse invalida, nimis quod ad effectum inducendi hoc impedimentum; eò quod Concilium quoad hoc requirat sponsalia, non utcunque & secundum quid, sed simpliciter valida, videlicet ex utriusque consensu, & voluntate constante nec relesisa, nec revocata, qualia sunt non nisi morte alterius dissoluta, vel etiam ob aliam necessitatem, quā coguntur à matrimonio abstinere; non vero quā libero mutuo consensu solvuntur. In confirmationem quoque hujus sententiae assertur, quod in c. Si quis uxorem. & seq. dicatur hoc impedimentum manere ex sponsalibus de futuro etiam non secuto connubio, expresso solum specificè casu mortis. Unde arguitur non nasci, nisi ex sponsalibus per firmatatem voluntatum in utroque sposo, quā probatur per eorum constantiam in iisusque ad mortem, aut aliam necessitatem, quā

coguntur abstinere à matrimonio. Sed neque ex eo, dicunt hi AA. quod hoc impedimentum jure annexum sit sponsalibus ex ipso, quod valida sint, probari ullo textu, quod firmiter iisdem annexa, etiam in adventum casus, ubi libera voluntate contrahentium solvuntur, cum nulla juris dispositione annexa sint certis casibus solum ex suppositione, quā solutā seu sublatā, & illa tolluntur. Neque ex eo, quod impedimenta semel firmata nata non possint tolli directe pro libitu contrahentium, sequitur, quod tolli nequeant indirecē. Quamvis & negent hi AA. suppositum, nimirum impedimentum hoc unquam natum absolutē ex sponsalibus per consentium solum temporaliter, & transunter praestitum; cum sponsalia dissoluta mutuo consensu jam non sint valida amplius, sed invalida ex defectu contensis, prout indicat memorata declaratio S. Congregat.

4. Ad adductam illam ab Adversariis declarationem Cardini dicunt, de illa non constare authenticē, & aliam a le allatam esse magis credibilem; eò quod haec expresse habeatur in impressis declarationibus ad Concil. Trid. Sess. 24. c. 3. de reform. matr. v. quacunque ex ratione. Declarationibus autem Cardinalium, de quibus non constat authenticē (quales sunt, quae non apparent manu Cardinalis Praefecti & Secretarii subscriptæ, & consueto sigillo obsignata) fidem adhibendam non esse, ut cum aliis docet Fagn. inc. quoniam. de constit. num. 59. Ita ferè Kriener. num. 213. ad textum c. accessit. Dicuntibi non agi de sponsalibus libero mutuo consensu dissolutis, sed à Judece dissolutis, vel unius solum dissensi approbato à jure; adeoque potius dissolutis ex necessitate factem ex parte alterius.

5. Et haec quidem valde probabiliter pro sententia negante illud impedimentum nasci, vel permanere ex sponsalibus liberè mutuo consensu dissolutis. De cetero tamen his non attentis, si declaratio adducta à fautoribus oppositae sententiae sit authenticā, & ut dicunt hi AA. specialiter à Papa approbata, absque dubio illi deferendum, & conformiter ad mentem Pontificis respondendum contrarium, ut recte Kriener. Anverò sit authenticā, aut etiam obtineat vim legis ligantis omnes Christi fideles, esto, nullib[us] sit juridicē, & solenniter promulgata, prout plures putant, pendet ex eo, quānam conditions ad hoc requirantur, de quo tractatur ist. de conf. Illud sane passim videtur licet apud AA. multis circumferri & tribui S. Congregationi declarationes etiam contrarias, qua authenticā non sunt, vel etiam dictam vim obligandi universalem non habent, sed merè sunt doctrinales, imo nequidem emanatae à S. Congreg. Unde etiam multi libri similium declarationum, qui mentione ipsius Congregat. nomine prodierunt, ab eadem S. Congregatione sub dato Roma 29. April. 1621. annuente Gregor. XV. reprobati indici librorum prohibitorum addendi.

§. II. De impedimento disparitatis cultūs.

Quæst. 114. Quid hic intelligatur per disparitatem cultūs, & qualiter impedit matrimonium.

Resp. ad primum: Disparitas cultūs supponit hic pro diversitate fidei seu religionis inter contrahentes, qualis est seu censemur inter baptizatum & non baptizatum, etiā hic sic Catechumenus.

2. Resp. ad secundum: Indubitatum est praestare impedimentum matrimonio contrahendo interdictas personas vel ex jure ipso, quod dedebeat, posta Christi institutione, matrimonium in Sacramentum elevante, ut Christianus contrahat matrimonium, quod non est Sacramentum, quia vel eo ipso non est, quod pars altera non sit bapti-

baptizata, adeoque incapax Sacramenti; cum matrimonium, utpote unicum indivisibile vinculum afficiens duo extrema, nequeat esse Sacramentum ex parte unus, & non ex parte alterius. Castrop. d. 4. p. 11. n. 1. Præterquam quod hæc disparitas sit impedimentum impediens, seu reddat Christiano graviter prohibitum, adeoque illicitum matrimonium, prout constat ex illo Apostoli 2. ad Cor. 6. *Nolite jugum ducere cum infidelibus:* Prout hunc textum explicat D. Hieron. L. 1. adversus Jovinian. Item ex c. non oportet. & c. care. 28. q. 1. jundâ Gl. v. Christiana, qua etiam ibidem notat, quod Catechumenus non sit fidelis. Præter hoc, inquam, est impedimentum dirimens, seu dirimat matrimonium contrahendum, & contractum à Christiano cum infidieli seu non baptizato, ut constat ex communius & consuetudine Ecclesiæ, habentis istiusmodi matrimonia contracta sine dispensatione pro nullis & iritis.

Quæst. 115. Quo jure hoc impedimentum dirimat matrimonium.

1. R Esp. primò: Non dirimit illud jure naturali. Castrop. l.c. Pont. l. 7. c. 47. n. 2. & 3. Gutt. c. 104. n. 1. Covar. in 4. decret. p. 2. c. 6. §. 11. n. 1. Pirk. b. t.n. 164. cum communi. Siquidem dicta disparitas non repugnat substantia seu essentia & fini matrimonii; cum stante illa obligari possint conjuges tales ad cohabitationem, debiti redditionem, & prolis educationem. Et licet ordinariè dicta cohabitatio obnoxia gravibus discordiis & periculis, & timenda mala prolis educatio; hæc tamen non probant esse talia conjugia irrita, sed tantum illicita plerumque, sive nisi hic & nunc quandoque gravis necessitas & causa excuserit. Atque ita non tantum in lege veteri plures fideles contraxe're matrimonia cum genitilibus & idololatris. Jacob cum filiis Laban, quæ videntur fuisse idololatriæ. Joseph cum filia Putipharis. Salomon cum filia Pharaonis. Esther cum Asuero; sed & in legge nova seu Christiana, v. g. Monica cum viro infidieli. Clotildis cum Clodeveo; absque eo, quod in Scriptura aut Ecclesia propterea istiusmodi matrimonia habita sint pro concubinatu, aut etiam reprehenduntur. Sed neque his obstat, quod coniux factus fidelis, privilegio fidei possit ab infideli recedere, ac matrimonium solvere contrahendo aliud; exinde enim non sequitur, prius matrimonium jam eo ipso reddi invalidum seu dirimi; potest siquidem etiam cum infidieli remanere, ubi nullum periculum perversio; aut contumelia creatori imminet, quod non posset, si matrimonium fidelis cum infidieli dirimeretur jure naturæ.

2. Resp. secundò: Neque impedimentum hoc jure positivo dirimit matrimonium. Covar. l.c. dicens esse communem Canonistarum, & Theologorum. Castrop. Gutt. Pont. Pirk. II. cit. nullus siquidem textus est, ex quo id colligatur. Et licet Christus elevaverit matrimonium in Sacramentum. Quin & licet exinde alias ob rationes dicatur jure positivo divino promulgato ab Apostolo prohibatum tale matrimonium fidelis cum infidieli; non tamen hinc sequitur aut probatur, Christum inhabuisse quoque fideles ad matrimonium, quod non est Sacramentum.

3. Resp. tertio: Est proinde hoc impedimentum dirimens introducendum solo jure ecclesiastico. AA. citati cum communi & certa. Et licet fortassis (dico fortassis; quia aliqui hoc deducere volunt ex Concilio Nicæno, Can. 67, & 69, ubi æquè pu-

nitur nubens infideli, quam habens duas uxores; neque admittitur ad penitenciam, nisi infidelem relinquat) jus nullum scriptum Pontificium aut Concilii generalis hac de re extat, est tamen sufficienter inducendum consuetudine, & praxi universalis Ecclesiæ profecta traditione Apostolorum, prout colligitur exc. 28. q. 1. qua consuetudo vim legis irritantis habet, Sanch. L. 1. d. 71. n. 7. & 8. Castrop. cit. p. 11. n. 3. Pirk. l.c. Inde jam sequitur, posse Papam in hoc dispensare, ut fidelis contrahat matrimonium cum infidieli, & quidem licet, si causa sit gravis, & periculum perversio; tam in coniuge quam liberis caveatur. Sanch. n. 10. Castrop. n. 4. Gutt. n. 2. Pirk. n. 164.

Quæst. 116. An hoc impedimentum extendat se ad matrimonia Catholicorum cum Hæreticis, eaque dirimat.

R Esp. negativè D. Thom. in 4. c. 39. q. unic. a. 1. ad 5. Sanch. L. 7. d. 72. Gutt. n. 6. Castrop. n. 6. Laym. L. 5. tr. 10. p. 4. c. 14. n. 2. Pirk. b. t.n. 165. cum communi Theologorum & Juristar. contra Gl. in c. fin. de condit. appos. v. contra substantiam. Host. in c. 1. de conjung. servor. Caretum n. 157. Simanch. de Catol. inst. c. 40. & 46. & paucos alios. Arg. c. decretiv. de heret. in 6. ubi decernitur, uxores, quæ sciente nuplerunt hæreticis privandas dote in poenam delicti, & tamen non precipitur illas separandas à viris; adeoque supponitur matrimonium esse validum. Neque his obstant, quæ in contrarium adduci solent ex Concilio Carthag. 3. c. 12. Chalced. c. 14. Illiberit. c. 11. 16. 17. Agathensi Can. 67. quæ codem modo videantur loqui de matrimonio cum Hæreticis, ac de matrimonio cum infidelibus. Nam ceto, omnia hæc sint authentica, dici potest cum Castrop. l.c. n. 7. antiquis temporibus fuisse matrimonia cum Hæreticis irrita, dicta irritatione contraria consuetudine abrogata; præterquam quod nomen Hæretici, ut Castrop. l.c. Pont. in append. ad c. 46. L. 7. c. 1. Reginald. & alii, sumatur quandoque, & speciatim in can. 72. sexta Synod. general. proinfideli. Sed neque facta contra legem habenda sunt pro infectis, ut habetur L. non dubium. c. de ll. nisi lex illa irriterit.

Quæst. 117. Quo jure illicitum & prohibitum sit matrimonium cum Hæreticis.

1. R Esp. primò: Prohibitum & illicitum esse jure ecclesiastico constat ex citatis Concilii, uti & ex c. oportet. caus. 28. q. 1. quod defussum est ex Concil. Agath. c. 25. ubi dicitur: Non oportet cum Hæreticis commiscere connubia. Prohibitum quoque esse jure divino positivo, colligunt plures ex citatis verbis Apost. 2. ad Cor. 6. *Nolite jugum ducere cum infidieli,* ut videre est apud Cornel. à Lapide, & Toletum in illum locum.

2. Resp. secundò: Jure naturæ illicitum est, dum adest periculum perversio; conjugis Cacholici, vel malæ educationis prolium in hæresi, aut etiam gravium iurgiorum inter conjuges, qua vix abesse possunt inter tales conjuges diversæ fidei. Pont. l.c. c. 2. per rot. Castrop. n. 8. Pirk. n. 165. cum communi & patet. Dum verò probabiliter & prudenter creditur abesse dictum periculum, non repugnat tale conjugium juri naturæ; siquidem lex illa naturæ fundatur in dicto periculo. Castrop. n. 10. Cönnick. d. 31. du. 3. concl. 3. & da. 26. n. 21. Pirk. l.c. & AA. communiter. Unde sequitur,

quod

quod quoties periculum illud in aliqua provincia communiter cessat, neque cernitur adesse in matrimonio, de quo hic & nunc celebrando tractatur, posse licet sine ulla dispensatione illud initri; quia in eo casu tam lex ecclesiastica quam naturalis, vetans initri matrimonium cum haeretico cessat. Castrop. n. 11. Quod autem aliqui AA. Azot. Tom. 1. Inf. mat. l. 7. c. 11. q. 5. Sanch. cit. d. 72. n. 5. Gutt. n. 7. Hurt. d. 24. dif. 2. in fine &c. tam generaliter pronuntiant: quod, si in regione aliqua vel regno haereticorum & Catholici promiscuè habitent, & religionem suam profiteri permittantur, ut in Germania, Polonia &c. licita esse talia conjugia; quia periculum perversioris & iniquae educationis proli & rixosæ cohabitationis plerumque cessat, id, inquam, non placet; quia non plerisque cessat in iis etiam locis tale periculum, ut constat experientiâ, sed valde frequens est. Et esto, cesset plerumque, ac propterea lex ecclesiastica ibi non videtur obligare; quia tamen sèpe uno altero casu adest illud periculum, adhuc lex naturalis obligabit ad illud evitandum non contrahendo talia matrimonia, ut recte Laym. l.c. n. 2. Pont. l.c. Pirk. n. 166. & Castrop. ipse cit. n. 10.

3. Quod si etiam in locis, ubi Catholici non permittuntur, securè suam religionem profiteri, aliquibus concedatur hæc securitas à periculo perversoris rectaque prolium educatio adhuc autoritate privata non posse contrahi matrimonium cum haeretico, bene tamen accidente Pontificis dispensatione (quia tunc solum ex obligatione legis ecclesiastice abstinendum à tali conjugio) censem Castrop. n. 11. quandonam autem hæc catholico concedatur securitas, prudentis relinquendum arbitrio examinatis circumstantiis; & quidem inter magnos Principes sufficientem reputandam securitatem, si fidem dent juramento firmatum, maxime, si dantis fidem interisti illius observatio, censem Castrop. ex Pirc. in cit. append. c. 5. an. 4. Pari modo, dum dubium est, num hic & nunc adsit tale periculum, sive num sequi possent ista mala & incommoda, ad summum Pontificem, vel etiam ad Episcopum in Germania nostra spectare, rem examinare & contrahendi matrimonii licentiam dare, ait Laym. l.c. n. 2.

4. Resp. tertio: Sed neque ita jure naturæ illicitum esse tale matrimonium, etiam stante illo perversoris pericolo (modo tamen obfirmato animo non consentiendi in illam perversiōnem illud celebretur) quin possit in pluribus casibus honestari ac licitum reddi; ut si ex tali matrimonio cum subiectione talis periculi magni fructus sperentur. V.G. multorum Acatolicorum conversio, eorum tranquillus status, & Ecclesia catholica non leve incrementum, tenet Castrop. n. 12. cum Pirc. c. 6. n. 7. quin & Pontificem debere tunc in lege sua ecclesiastica dispensare; cum periculum peccandi subire non ita sit intrinsecè malum, quin ex rationabili causa subiri

§. III. De impedimento raptus.

Quæst. 119. Quid sit raptus mulierum.

1. Raptus hic propriè est, quando mulier, cum qua prius nihil actum de matrimonio contrahendo, sive virgo, sive alia mulier, sive viuda, sive conjugata, modò ingenua sit, seu non serva, & honestè, hoc est, non impudicè vivens, libidinis cum ea exercenda, vel etiam matrimonii contrahendi causa abducitur per vim illatam feminæ aut ejus parentibus aliisve, sub quorum potestate est. Ita ferè Pirk. ad tit. de raptor. & incend. n. 1. ex Farin. in pr. crim. p. 5. v. raptus. q. 145. n. 5. & 2. Julio Claro. v. raptus. n. 1. Unde

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. IV.

possit, ut doceri solet in tract. de caritate, & constat exemplis pluribus. V.G. Judithæ exponentis se periculo violandi castitatem. Estheris nubendo Asuero incurrentis periculum deserendi suam religionem. Non tamen videtur id dicendum, dum stante æquali periculo perversoris cum æquali vel etiam majore spes boni alicuius privatiande fecuturi; V.G. conversionis alterius conjugis. Unde etiam ait Laym. l.c. tunc tandem summum Pontificem dispensativè id permittere posse, si in aliquo casu probabilis spes sit ex ipsismodi matrimonio longè majoris fructus spiritualis secuturi, ob quam incommoda illa permetti possint; quod tamen perrarum esse dicit; cum Seratio de conjug. Catholic. cum heret. c. 2. & Becano. 2. 2. c. 9. q. 5. du. 4. respons. 3.

5. De cætero talibus matrimonii non obstat, quo minus licet contrahi possint, quod haereticus recipiens & administrans Sacramentum matrimonii peccet, utpote obstante effectui gratiae; non enim Catholicus contrahens cum eo cooperatur ejus iniurianti; cum possit haereticus cum Dei gratia illud peccatum evitare; ut nec parochus Catholicus assistens tali matrimonio; quia assitit contractui per se licito. Castrop. n. 12. Pirc. in cit. append. n. 9. Neque obstat, quod haereticus credat matrimonium non esse Sacramentum; cum satis sit, quod velit celebrare matrimonium, pro ut est ab Ecclesia receptum, quamvis ipse ex errore privato contrarium Ecclesie censeat; & hac ratione non exponit Catholicum periculo non suscipiendo Sacramentum. Castrop. cit. n. 11. in fine.

Quæst. 118. An valeat pactum adjectum tali matrimonio Catholicorum cum Acatolicorum, ut pars liberorum nasciturorum educetur Catholicæ; V.G. Filia secundo matrem Catholicam; pars altera educetur in heresi; V.G. Filii sequantur patrem haereticum.

R Esp. Tale pactum passim ab AA. censi irritum & impium; cum parentes teneantur omnes proles educare in vera religione, cui obligationi nunquam renunciare possunt. Laym. l.c. n. 3. Pirk. b. t. n. 167. Tanner. d. 8. de mat. q. 4. du. 5. n. 91. qui tamen addit, & cum eo Pirk. l.c. Krim. in 4. decret. n. 106. in casu, quo contrahitur matrimonium cum haeretico licet, nimurum dum creditur per hoc multum promovendum bonum publicum, nec tamen spes sit maritum haereticum permisurum proles omnes in fide Catholicæ educari &c. non videri illicitum in partis conjugalibus talem apponere exceptionem, ut pars saltē aliqua liberorum educetur Catholicæ; salvo tamen semper jure matris Catholicæ, ut etiam cæteros liberos, quantum fieri potest, in vera religione instrueren non intermittat.

2. Infero primò, non committi raptum, si mulier sui juris & sub nullius potestate constituta sine vi & volens abducatur; rapere enim ex vi nominis importat vim & violentiam; non obstante l. unic. c. de raptu Virgin. ubi: incurri penas à raptoribus, sive violentibus sive nolentibus virginibus seu alisi mulieribus, tale facinus fuerit perpetratum; cum lex illa nitatur præsumptioni, quod vis quedam importunis ac dolosis suasionibus sit mulieri illata. Sanch. l. 7. d. 12. n. 9. & ex eo Pirk. n. 4. Proceditque id ipsum (saltē in ordine, ut ordinaria raptori pena non incurritur) importunis precibus seu metu re-

veren-

verentiali, citra tamen omnem dolam & fraudum adducta sit, cum tales preces se solis vim non inferant; secus tamen, si dolosis persuasionibus aut fallacibus promissionibus munerunt, vel quibuscumque fraudibus circumventa abducatur, quod in dubio praesumitur. Sanch. l. c. n. 10. § 11. Pith. n. 5. Farin. l. c. n. 131.

3. Infero secundo: Committi raptum; (etsi forte in hoc casu infligenda pena raptori ordinaria mitior) si puella sub parentum potestate constituta, etiam consentiens, ex eorum domo ipsis invitatis abducatur; cum per talen abductionem gravis fiat parentibus injuria, quam puella per suum in abductionem consensum non potest remittere. Sanch. n. 12. Farin. n. 118. Host. in sum. de raptor. n. 1. quod autem abductio fiat insciis parentibus, etsi adhuc sit raptus; quia adhuc deest eorum consensus, quod satis est, ut de injuria queri possint, non est tamen raptus propriè & strictè dictus, ordinaria pena dignus. Sanch. l. c. Farin. n. 121. Pith. l. c. Laym. L. 5. tr. 10. p. 4. c. 13. n. 2. Navar. L. 5. conf. 3. n. 1. de raptor. Pari modo si constituta sub tutorum vel curatorum (vel etiam, ut addit Pith. fratrū) custodia abducatur, raptus est, etsi minora pena puniendus. Laym. Pith. LL. cit. Sanch. n. 14.

4. Infero tertio: Committi raptum, si sola fœmina dissentiat, nolitque è domo parentum abduciri, etsi parentes consentiant; cum hi non habeant potestatem exponendi illam ad talen usum, Hurt. Pith. LL. cit. Sanch. l. c. n. 8. unde patet, duplē esse raptus speciem, ut D. Thom. 2. 2. q. 154. a. 7. nimurum, si vel vis injusta in abductione puella exerceatur vel in ipsam puellam, vel erga ejus parentes aut tutores.

Inferitur quartò: Quod si fœmina initio consentiens in sui abductionem, & postea invita & repugnans cognoscatur, non committi raptum, sed stuprum; cum in delictis juxta L. divns. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar. initium spectetur è contra committi raptum (etsi raptor non incurrat saltem pennam ordinariam raptus; quia is non fuit consummatus, ut AA. mox citandi) si fœmina alinitio invita abducta fuit, etsi postea liberè consentiat in copulam; quia initium, in quo fuit violentias spectandum. Sanch. l. c. n. 7. Farin. l. c. q. 145. § 134. Pith. n. 4.

5. Infero quinto: Non esse raptum, si quis per vim à fœmina extorqueat copulam, non traducendo illam de uno loco ad alium, sed neque si præcisè abducatur à loco, v. g. de via publica per aliquot solum passus commodioris concubitus gratiæ, vel de una camera in aliam, sed ubi de domo in domum aliam, sive de loco in locum alium fuit traducta animo abducendi eam ulterius à loco, in quo habitat seu commoratur. Sanch. n. 20. § 21. Farin. q. 145. n. 69. Clarus §. raptus n. 1. Pith. n. 10. etsi ad locum destinatum non pervenerit.

6. In foro sexto, non esse raptum (saltem qui penas juris incurrat L. unie. c. de rapt. virgin.) si rapta fuit publica meretrix, Sanch. n. 22. Mascard. de prob. vol. 3. concil. 1253. n. 12. § 13. cum scorta non veniant honestarum fœminarum nomine. Gl. in cit. L. V. virginum. juncta Gl. margin. L. B. & meretrix non censetur vim pasti à cognoscente illam, nisi proberetur. Secus tamen est, si non tantum desit esse publica meretrix, facta alicuius concubina; sed etiam cœperit ducta pœnitentiā impuræ vita, honestè vivere, Mascard. l. c. n. 14. Item secus, saltem quod ad incurrendam pennam, si mulier, etsi inhonestæ,

effet tamen conjugata, Mascard. n. 15. De catero benedicit Pith. n. 11. cum Sanch. n. 37. porinde est in foro conscientiae, quod ad committendum raptum, sive mulier sit meretrix sive honesta, dummodo violenter ex dictis causis abducatur.

7. In foro septimo, non esse raptum (saltem secundum jus canonicum, cui standum, & quod in hoc videtur correxisse jus civile. L. unic. c. de rapt. virg. ubi in hoc casu censetur adhuc committi raptus) dum quis eam, cum qua contraxit vera sponsalia, etiam de futuro tantum, rapit de domo paterna, aut invitis parentibus. e. cum causa, de raptor. Pith. n. 7. idque sic statutum à jure canonico in favorem matrimonii, quod dūn debet esse liberum, ut cum fœmina liberè posset contrahere in domo parentum, etiam impunè à sposo volens abduci poterit invitis parentibus ad matrimonium promissum exequendum, Pith. l. c. cum Abb. in cit. c. cum causa. Contrarium tamen dicendum, si quis fœminam, cum qua contraxit vera sponsalia de futuro, invitam & reclamantem educeret è domo paterna ad consummandum cum ea matrimonium, Pith. l. c. Castrop. d. 4. p. 2. §. 2. num. 8. Azor. p. 3. L. 3. c. 14. q. 3. Idem est, dum quis fœminam, cum qua contraxit matrimonium ratum, volentem tamen, uti jure suo, quod habet ad deliberandum de ingressu in religionem spatio duorum mensium, per vim & in vitam rapiat ad consummandum cum ea matrimonium. Azor. q. 4. Pith. num. 8. Covar. in 4. decret. p. 2. c. 7. §. 4. num. 11. Item contrarium dicendum, nimurum adhuc committi raptum, si quis fœminam, cum qua quidem tractatum habuisset de matrimonio, ante tamen adhuc vera sponsalia contracta, etiam volentem abducere invitis parentibus, ait Pith. l. c. num. 7. citant Sanch. L. 7. d. 12. num. 15. Castrop. l. c. Videatur tamen etiam ad evitandum raptum sufficere, si legitimè tractatum fuerit de contrahendo matrimonio absque eo, quod sponsalia adhuc contracta, ut indicat satis Laym. cit. c. 13. num. dum ait: si tractatus de matrimonio legitimè contrahendo, vel sponsalia antecesserunt; quippe in cit. c. cum causa. Simpliciter dicitur: ubi nihil ante de nuptiis agitur: nimurum quod tunc committatur raptus, si invitis parentibus abducatur.

8. Infero denique, non committi raptum, si quis mulierem non ex causa exercendæ cum ea libidinis (quod tamen semper praesumitur, dum mulier est juvenis & apta ad libidinem). Farin. q. 145. num. 78.) aut ad contrahendum cum ea matrimonium, sed ex causa alia. Sanch. num. 17. Clarus §. raptus. num. 1. id etiam procedere videatur, si ex alia causa abductam, postea tamen per accidentis cognoscatur carnaliter. Utī è contra adhuc committetur raptus, dum mulier invita abducta libidinis cum ea exercendæ, aut matrimonii contrahendi causa, etsi dein neutrum attentatum, vel quia raptor non potuit, vel etiam pœnitentiā ductus abstinuit ab utroque, quia, ut dictum, spectandum est initium & intentio.

Quæst. 120. Quid tam iure civili, quam canonico, tam antiquo, quam novo statutum, quo ad penas incurrendas à raptoribus mulierum.

R Esp. De hoc dicendum ad tit. 17. L. 5. decret. vide tantisper Pith. ad dictum tit. §. 1. § 2.

Quæst.

Quæst. 121. Quid jure civili, & quid in uxorem ducat; & nibilominus raptor ipse & omnes illi consilium, auxilium & favorem prabentes sint ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, & si clerici fuerint, de proprio gradu decident teneatur praeterea mulierem raptam, sive eam duxerit, sive non, decenter arbitrio Iudicis dotare &c. Unde patet, raptum hodiendum esse impedimentum dirimens matrimonium cum raptis, non quidem perpetuum, sed temporale, donec libertati suæ restituatur, & violentia illi illata cefset. Hinc colligenda & circa hæc notanda sequentia.

1. Resp. Primo: Jure civili non solum prohibiti sunt matrimonium inire cum fæmina rapta, ut constat ex c. unic. de rapt. mulier. Sed etiam irritum est tale matrimonium; idque, etiamsi mulier existens in potestate raptoris liberè consentifera. Ut constat ex Auth. de raptis mulierib. ibi: tale stare (hoc est, subsistere seu vites habere tanquam validum) nisi rapti voluerit, prohibemus. item collat. 9. nov. 144.

2. Resp. Secundo: Jure Canonico antiquo, nemini, c. statutum. 27. q. 2. ubi dicitur: Si quis Sponsam alterius raperit, publica autoritate multetur, & sine spe conjugi maneat; statutum, ut raptor sponsa alienam contrahat impedimentum, non quidem dirimens, sed impediens contrahendi cum quacunque alia muliere, ut qui alienum matrimonium austurbare, merito privetur proprio. Prædictum verò impedimentum non incurrit, si mulier rapta non fuerit desponsata, vel etiam, si contraxerit tantum sponsalia de futuro; nomine enim sponsa in odiosis non venit sponsa de futuro. Sanch. l. 7. d. 12. n. 45. Castrop. cit. p. 2. §. 2. n. 9. Pirkh. ad tit. de raptorib. n. 16. Sed requiritur, ut actu contraxerit sponsalia per verba de presente seu matrimonium; perinde autem est, sive fuerit virgo, sive corrupta, sive matrimonium illius consummatum, sive ratum tantum; quia jus non distinguit, & in utroque casu sit injuria matrimonio per raptum. Pirkh. l. c. Item non incurrit, si vir sciens abduci sponsam suam, non renitatur; cum illud impedimentum latum in favorem viri; Castrop. l. c. si autem vir renitatur, & sponsa consentiat, contrahit hæc quoque illud impedimentum, ita ut disoluto matrimonio illo nulli alteri licetè nobis possit. Castrop. Item non incurrit, nisi carnalis copula cum rapta sit actu secura; cum in materia favorabilis (qualis est matrimonium) ejus impedimenta sint restringenda, Pirkh. cit. n. 26. cum Sanch. n. 46. De cætero hoc impedimentum impediens, quod minus matrimonium cum ulla alia deinceps contrahi possit, uti & cætera hujusmodi impedimenta orta ex criminis modo consuetudine prescripta sublatum est.